
Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

DETERMINAZIONE N. 332 / 26/07/2021 

Segretario Generale 

 

OGGETTO:  PREVENZIONE  EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  COVID-19  -  AVVISO 
PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI TURISTICI-RICREATIVI E SPORTIVI DA 
TENERSI NEL COMUNE DI CASTAGNETO CARDUCCI NEL PERIODO ESTIVO 
2021 - APPROVAZIONE AVVISO E IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DELL' Segretario Generale 

VISTI
━ l'art.  107  del  D.Lgs  18/08/2000  n.267  "Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali", relativo alle funzioni della dirigenza;
━ l'art. 49 del vigente Statuto comunale in merito alle funzioni di direzione;
━ l'art.15 del vigente Testo Unico del Regolamento di Organizzazione del Comune di Castagneto 

Carducci relativo alle funzioni dei titolari di Posizione Organizzativa;

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Sindaco  di  nomina  della  sottoscritta  Responsabile  dell’Ufficio 
comunicazione - Promozione del territorio – Sport;

PREMESSO CHE
 a seguito dell'emergenza da Coronavirus (COVID-19), da marzo 2020 sono stati sospesi, su 

tutto il territorio nazionale, i servizi di apertura al pubblico degli istituti e luoghi della cultura,  
nonché gli spettacoli di qualsiasi natura, inclusi quelli teatrali e cinematografici;

 successivamente, sono stati consentiti, a determinate condizioni, da maggio 2020, il servizio 
di apertura al pubblico dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura e, da giugno 2020, lo 
svolgimento  di  spettacoli  aperti  al  pubblico  in  sale  teatrali,  sale  da  concerto,  sale 
cinematografiche e in altri spazi;

 ad  ottobre  2020,  in  considerazione  del  carattere  particolarmente  diffusivo  dell'epidemia  e 
dell'incremento  dei  casi  sul  territorio  nazionale,  sono  state  nuovamente  introdotte, 
progressivamente, le stesse limitazioni già disposte precedentemente;

 le riaperture, inizialmente previste a decorrere dalla fine del mese di marzo 2021, sono poi 
slittate alla fine del mese di aprile 2021;

 con i D.L. 44/2021 (L. 76/2021), D.L. 52/2021e D.L. 65/2021, sono state previste le misure per 



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

le riaperture;

 considerato l'evolversi della situazione epidemiologica il D.L. 23/07/2021, n. 105 ha previsto 
che, a far data dal 6 agosto 2021, è consentito in zona bianca esclusivamente ai soggetti 
muniti di una delle certificazioni verdi COVID-19, di cui all'articolo 9, comma 2, l'accesso ai 
seguenti servizi e attività:
a) servizi di ristorazione svolti da qualsiasi esercizio, di cui all'articolo 4, per il consumo al  
tavolo, al chiuso;
b) spettacoli aperti al pubblico, eventi e competizioni sportivi, di cui all'articolo 5;
c)  musei,  altri  istituti  e  luoghi  della  cultura  e  mostre,  di  cui  all'articolo  5-bis;
d) piscine, centri  natatori,  palestre, sport di squadra, centri  benessere, anche all'interno di 
strutture  ricettive,  di  cui  all'articolo  6,  limitatamente  alle  attività  al  chiuso;
e) sagre e fiere, convegni e congressi di cui all'articolo 7; 
ed  ha  anche  ulteriormente  prorogato  fino  al  31  dicembre  2021,  lo  stato  di  emergenza 
dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri  del  31 gennaio 2020, prorogato con 
deliberazioni del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020, 13 gennaio 2021 e 
21 aprile 2021;

EVIDENZIATO  che tuttora permane lo stato di emergenza sanitario, il divieto di assembramenti e il 
distanziamento  sociale  e  per  l’accesso  agli  spettacoli  aperti  al  pubblico,  eventi  e  competizioni 
sportive, a  far data dal 6 agosto è stato introdotto l’obbligo delle certificazioni verdi COVID-19 ; 

VISTO il Regolamento  per la concessione di patrocini, contributi e agevolazioni (in attuazione dell’art. 
12 L. 7/08/1990 n. 241), approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 04 maggio 
2017;

PRESO ATTO 
━ che l’art. 4 del succitato Regolamento prevede che l’Ente può riconoscere al richiedente sia 

contributi in denaro che agevolazioni economiche;

━ che ai sensi dell'art. 6 del Regolamento potranno essere ammessi a presentare progetti,  i 
soggetti pubblici o privati, con la sola esclusione di partiti politici e associazioni sindacali con 
specifica al c. 2 che i soggetti destinatari non devono svolgere attività di lucro salvo il caso di  
iniziative senza fine di lucro o che devolvono gli utili in beneficenza o comunque coerenti con 
gli atti di programmazione o indirizzo dell’Ente, di particolare rilevanza e tali da consentire un 
reale beneficio a vantaggio della collettività.;

━ che l’art. 7 prevede che la concessione dei contributi si svolge in applicazione dei criteri di 
trasparenza e parità  di  trattamento attraverso la predisposizione di  appositi  bandi o avvisi 
pubblici  nei  quali  sono precisati  i  campi  d’intervento  in  coerenza  con  la  programmazione 
deliberata dalla Giunta e nel rispetto dei seguenti criteri generali:
▫ attinenza con le finalità previste dallo Statuto comunale e con gli atti di programmazione 

approvati;
▫ coincidenza  dell’attività  con  interessi  generali  o  diffusi  nella  comunità  locale  ed  utilità 

sociale;
▫ valenza e ripercussione territoriale dell’attività;
▫ incidenza del volontariato nell’attività svolta;
▫ natura dell’iniziativa/attività svolte, con particolare riguardo a quelle rese gratuitamente al 

pubblico;



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

▫ carattere di originalità e innovatività dell’attività/iniziativa;
▫ valutazione di altri finanziamenti di provenienza pubblica e della loro entità;

ATTESO  che  il  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  patrocini,  contributi  e  agevolazioni 
prevede:

━ all’art. 12:
◦ comma 1 che In ogni caso, per ogni attività o evento può essere concesso un contributo 

finanziario  non superiore alla  differenza fra spese e entrate dell’iniziativa,  risultanti  dal 
preventivo di cui all’art. 8 comma 1, con la sola eccezione delle iniziative che prevedono il 
versamento in beneficenza degli utili;

◦ comma 2 “possono essere ammesse richieste di versamento anticipato del contributo, in 
una  misura  non  superiore  al  50% dell’importo  concesso,  quando  l’attività  oggetto  del 
contributo  si  svolge  in  un  arco  temporale  molto  ampio  o  in  presenza  di  particolari 
condizioni  (ad esempio  oneri  anticipati  verso  fornitori  dell’organizzazione)  debitamente 
documentate”;

━ che al  termine dell'istruttoria  sulle  progettualità  pervenute,  correlate  della  documentazione 
prevista dall’art. 8 comma 1  del Regolamento dell’Ente (con specifica di preventivo relativo 
all’iniziativa articolato per tipologie di  spese ed entrate),  i  contributi saranno erogati previa 
presentazione  della  rendicontazione  all’Area  Competente  e  secondo  le  modalità  previste 
dall’art. 13 del sopracitato Regolamento;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del  29/06/2021 con la quale è stato 
deliberato  di  avviare  le  procedure  necessarie  per  la  pubblicazione  di  un  bando  pubblico  per  la 
presentazione di manifestazioni di interesse per la  realizzazione di eventi  turistico-ricreativi e sportivi 
nel Comune di Castagneto Carducci;

RITENUTO, sulla base degli indirizzi di cui alla deliberazione della giunta Comunale n. 114/2021 che 
la  valutazione  delle  proposte  presentate  dovrà  tener  conto,  oltre  della  corrispondenza  alle  linee 
generali nella stessa indicati, dei seguenti criteri;

1) Finalità e obiettivi del progetto fino ad un massimo di 30 punti
▫ attività che sviluppano contemporaneamente turismo, cultura, sport e enogastronomia
▫ coinvolgimento del pubblico
▫ valorizzazione di luoghi meno conosciuti e visitati
▫ qualità e risonanza della campagna di comunicazione 
▫ utilizzo di strumenti e tecnologie di comunicazione di nuova generazione e promozione web

2)Qualità del progetto fino ad un massimo punti 30
▫ qualità del progetto: contenuti artistico/culturali delle iniziative programmate 
▫ originalità ed innovatività del programma 
▫ durata della manifestazione: numero giorni
▫ dettagliata articolazione delle iniziative nel corso del periodo di svolgimento

3)Aspetti finanziari fino ad un massimo di punti 20
▫ entità del budget delle attività*
▫ compartecipazione finanziaria o autofinanziamento dell’iniziativa da parte del soggetto proponente
▫ altri finanziamenti di provenienza pubblica e loro entità
▫ congruenza del piano finanziario rispetto alle attività indicate



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

*  verrà data priorità alle attività che presentino un budget complessivo tale da garantire iniziative di  
ampia portata e di pregevole impatto sul territorio

4) Soggetto proponente fino ad un massimo di punti 20
▫ esperienza organizzativa pregressa dei soggetti proponenti anche in riferimento all'organizzazione 

di eventi aventi rilevanza a livello di Ambito Costa degli Etruschi
▫ edizione della manifestazione
▫ capacità di aggregazione e di coinvolgimento di altri soggetti

EVIDENZIATO che le risorse economiche da destinare ai contributi di cui al presente atto ammontano 
ad € 123.000,00 così suddivisi:

 € 89.000,00 quali  contributi  per  attuazione misure  per  fronteggiare l’emergenza  COVID19 
connesse  alla  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  i  fondi  Covid  derivanti  dall’avanzo 
vincolato approvato con il rendiconto 2020;

 € 34.000,00 quali contributi per la realizzazione dei progetti  stessi, finanziati  con i proventi 
dell'imposta di soggiorno;

TENUTO CONTO 
- che  su  richiesta  delle  Associazioni  potrà  essere  previsto  il  versamento  anticipato  del 

contributo, in una misura non superiore al 50% ai sensi dell'art 12 c. 2 del Regolamento per la 
concessione di patrocini, contributi e agevolazioni vigente, DCC n. 41 del 4.5.2017;

- che le Associazioni che presenteranno i progetti dovranno dichiarare la quota percentuale di 
incidenza delle misure attuate per la realizzazione dell’evento secondo le prescrizioni previste 
dall’emergenza COVID19, rispetto al contributo richiesto, distinguendole dalle spese ordinarie;

- che  la  liquidazione  dei  contributi  sarà  condizionata  dalla  presentazione  dei  rendiconti  dei 
progetti ed eventi realizzati dalle Associazioni sopra individuate e che la somma da liquidare 
sarà strettamente correlata ad essi nei limiti previsti dalla normativa vigente;

- che  in  sede  di  rendicontazione  dovranno  essere  rendicontate  separatamente  le spese 
suddivise tra spese ordinarie e spese sostenute per far fronte all’emergenza da COVID-19, e 
che il contributo  verrà liquidato nel rispetto del limite di spesa assegnato  per ciascuna delle 
due voci;

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano Triennale 
per la trasparenza e l’integrità, approvati dalla Giunta Comunale in ottemperanza a quanto previsto 
dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013;

RICHIAMATI
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 08/02//2021 è stato approvato il Documento 

Unico di programmazione (DUP) 2021/2023;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 08/02/2021 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione  2021-  2023  come  variato  con  Deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del 
30/04/2021 e n. 28 del 30/06/2021;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 16/02/2021 è stato approvato il  Piano di 
Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2021/2023,  come  modificato  con  deliberazioni  di  Giunta 
Comunale n. 32 del 26/02/2021 e n. 121 del 06/07/2021;



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

DATO ATTO 
━ della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto;
━ che la sig.ra Spagnoli Roberta, istruttore e il sottoscritto Responsabile titolare di P.O. attestano 

l'assenza  di  conflitto  di  interessi  nel  presente  atto,  come  previsto  dall'art.  6  bis  della  L. 
241/1990e introdotto dalla L. 190/2012 art. 1 c. 41;

VISTI
 lo Statuto Comunale;
 il D.Lgs. 267/2000;
 il Regolamento per la concessione di patrocini, contributi e agevolazioni;

DETERMINA

1. Di RICHIAMARE integralmente le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. Di INDIRE una procedura pubblica per la presentazione di  manifestazioni di interesse per la 
concessione di contributi per la realizzazione di eventi   turistici-ricreativi e sportivi da tenersi 
nel  Comune di  Castagneto  Carducci  nel  periodo estivo  2021,   come da  DGC n.  114 del 
29/06/2021, ai  sensi del vigente Regolamento per la concessione di  patrocini,  contributi  e 
agevolazioni;

3. Di  APPROVARE  l’avviso  per  la  presentazione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la 
realizzazione  di  eventi turistici-ricreativi  e  sportivi da  tenersi  nel  Comune  di  Castagneto 
Carducci  nel  periodo  estivo  2021  corredato  di  Modello  Richiesta  contributo,  Modello 
Rendiconto dell’attività e Fac simile Nota di Debito, che si allegano al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale e stabilire che rimanga pubblicato per almeno 15 giorni;

4. Di  IMPEGNARE  per  dette  finalità  €  123.000,00 e  che  la  somma  complessiva   trova 
stanziamento nel Bilancio 2021-2023 dell'Ente così suddivisa:
▪ Per € 34.000,00 in Missione 7- Programma 1-Codice 1040104 “Contributi e Manifestazioni 

Varie di Promozione Turistica” ex. Cap. 8371/3;
▪ Per € 89.000,00 in Missione 7- Programma 1-Codice 1040104  ex. Cap.8371/7 ;

5. Di DARE ATTO che alla quantificazione del sostegno economico riconosciuto provvederà una 
apposita commissione valutatrice, nominata con successivo provvedimento;

6. Di PREVEDERE che si procederà alla liquidazione delle suddette somme con specifico atto di 
liquidazione a seguito di presentazione di rendiconto da parte del beneficiario; 

7. Di STABILIRE che i dati relativi al presente atto saranno riportati nell'apposita sezione del sito 
istituzionale Web del Comune, ai sensi della L. 190/2012 e dell'art. 37 del D.Lgs 33/2013;

Rende noto che:
 il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto  dell’apposizione del  visto  di  regolarità 

contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (art.151,  quarto  comma  del 
D.Lgs.18/08/2000,n.267); 

 contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o notifica, tale termine è 
aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 
giorni se risiedono fuori di Europa, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni dalla pubblicazione.

Lì, 26/07/2021 Il Segretario Generale
Responsabile dell'Ufficio Comunicazione 

Promozione del Territorio e Sport
DI PIETRO DANIELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)


